
ACUERDO No.
1 de 3 00

1 6 DIC. 2016(--------

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE
INGRESOS Y GASTOS DE LA ASOCIACiÓN AEROPUERTO DEL CAFÉ

PARA LA VIGENCIA 2017

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA ASOCIACiÓN AEROPUERTO DEL
CAFÉ, en uso de sus facultades Legales y Estatutarias y especialmente las
conferidas por los literales i) y j) del artículo. 24 de los estatutos de la
Asociación, y

CONSIDERANDO:

- Que es deber del Consejo Directivo de la Asociación Aeropuerto de Café,
fijar, adoptar y aprobar el Presupuesto de Ingresos y Gastos para la
vigencia del año 2017.dentro de los principios que inspiran la gestión
pública para una administración eficaz y eficiente de los recursos.
públicos, se requiere del fortalecimiento de instrumentos de planeación,
aprobación y ejecución del presupuesto de la Asociación.

ACUERDA:

ARTíCULO PRIMERO: Fijar el monto de ingresos por aportes y recursos de
capital de la Asociación Aeropuerto del Café, para la vigencia fiscal del año
2017, en la suma de TRES MIL DOSCIENTOS DIEZ MILLONES PESOS
MCTE ($3.210.000.000), según el siguiente detalle:

RUBRO ENTIDAD VALOR

Ingresos Corrientes INFIMANIZALES $1.600.000.000

Ingresos Corrientes INFICALDAS $1.600.000.000

Recursos de Capital AEROCAFE $10.000.000

TOTAL $3.210.000.000

~;v
¿I"

". •••• 11; ••
•••••••0'.



2 de 3
ACUERDO No. O O

( 1 6 DIC. 2016
-------_.)

ARTICULO SEGUNDO: Apropiar el presupuesto para atender los Gastos de
Funcionamiento y de Inversión de la Asociación Aeropuerto del Café, para la
vigencia fiscal del año 2017, en la suma de TRES MIL DOSCIENTOS DIEZ
MILLONES PESOS MCTE ($3.210.000.000), según el siguiente detalle:

RUBRO VALOR

A. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $ 1.603.999.996

1. Gastos de Personal $1.255.180.005

2. Gastos Generales $343.819.989

3. Transferencias corrientes $5.000.002

C. GASTOS DE INVERSION $1.606.000.004

1. Infraestructu ra $850.000.003

2. Investigación y Estudios $756.000.000

3. Reservas Ley 819 de 2003 $1

TOTAL $3.210.00.000

PARAGRAFO 1°: La Gerente de la Asociación Aeropuerto del Café deberá
desagregar este presupuesto mediante Resolución.

PARAGRAFO 2": Hará parte integral del presupuesto aprobado para la
vigencia fiscal 2017 el Anexo 1 del que habla el artículo 17 del acuerdo 004
de 2008.

ARTICULO 3°. Los aportes serán entregados a la Asociación Aeropuerto del
Café por parte de INFIMANIZALES E INFICALDAS en doce (12)
mensualidades iguales durante la vigencia fiscal.



3 de 3
ACUERDO No. ---------

( 1 £ ni,~ ?n_l,'S__ )
• ~ ...lb. ~!tf

ARTICULO 4°. El presente acuerdo rige a partir de su aprobación.

COMUNíQUESE Y CÚMPLASE

'-Sel:l\l ,'-~\,-~~&Gc>,:\O
BEATRIZ ELENA GIL GARAVITO
Presidente Consejo Directivo

j)
O SÁNCHEZ LONDOÑO

Gerente

'roy_. e"" A"9"'0 FlO.,J



PRESUPUESTODEGASTOS2017

ASOCIACION AEROPUERTO DELCAFÉ
NIT 900.240.084-2

RUBRO DESCRIPCION VALOR
2 GASTOS S 3.210.000.000,00

2 1 GASTOSDE FUNCIONAMIENTO S 1.603.999.996,00

2 1 01 GASTOSDE PERSONAL S 1.2S5.180.005,00
Servicios Personales Asociados a la

2 1 01 01 Nómina S 790.200.001,00

2 1 01 01 01 Sueldos de Personal de Nómina S 790.200.001,00

2 1 01 01 01 01 Sueldos D 700.000.000.00

2 1 01 01 01 02 Sueldos de Vacaciones D 20.000.000.00

2 1 01 01 01 04 Incapacidades y Licencia de Maternidad D 4.000.000.00
Otras Remuneraciones que no son Factor

2 1 01 01 11 Salarial D 5.000.000.00

2 1 01 01 19 Prima de Servicios D 40.000.000.00

2 1 01 01 31 Auxilio de Transporte D 1.200.000.00

2 1 01 01 33 Indemnización por Vacaciones D 20.000.000.00
Otros Servicios Personales Asociados a la

2 1 01 01 98 Nómina D 1,00

2 1 01 02 Servicios Personales Indirectos S 200.480.001,00

2 1 01 02 03 Honorarios Profesionales D 195.480.000.00

2 1 01 02 11 Remuneración de Aprendices D 5.000.000,00

2 1 01 02 98 Otros Servicios Personales Indirectos D 1,00

2 1 01 03 Contribuciones Inherentes a la Nómina S 264.500.001,00

2 1 01 03 01 Al Sector Público S 74.500.001,00

2 1 01 03 01 01 Aportes Previsión Social 5 39.500.000,00

2 1 01 03 01 01 01 Cesantías S 3.500.000,00
Fondos de Cesantías (Fondo Nacional del

2 1 01 03 01 01 01 01 Ahorro) D 3.500.000.00

2 1 01 03 01 01 03 Pensiones S 30.000.000,00

2 1 01 03 01 01 03 01 Fondos de Pensiones D 30.000.000.00

2 1 01 03 01 01 05 Salud S 6.000.000,00

2 1 01 03 01 01 05 01 Empresas Promotoras de Salud D 6.000.000,00

2 1 01 03 01 03 Aportes Parafiscales S 35.000.001,00

2 1 01 03 01 03 01 Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- D 15.000.000,00
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

2 1 01 03 01 03 03 -ICBF- D 20.000.000,00

2 1 01 03 01 03 09 Administradoras Riesgos Profesionales D 1,00

2 1 01 03 03 Al Sector Privado S 190.000.000,00

2 1 01 03 03 01 Aportes Previsión Social S 140.000.000,00



2 3 01 INFRAESTRUCTURA S 850.000.003,00
2 3 01 01 Infraestructura propia del Sector S 850.000.002,00

Construcción de Infraestructura propia del
2 3 01 01 01 Sector S 1,00

Adquisición de Infraestructura propia del
2 3 01 01 02 Sector S 1,00

Mejoramiento y Mantenimiento de
2 3 01 01 03 Infraestructura propia del Sector S 850.000.000,00

Otros Gastos en Mejoramiento y
Mantenimiento de Infraestructura propia

2 3 01 01 03 98 del Sector D 850.000.000,00
Construcción Infraestructura

2 3 01 02 01 Administrativa S 1,00
2 3 04 INVESTIGACiÓN Y ESTUDIOS S 756.000.000,00
2 3 04 01 Investigación básica, aplicada y Estudios S 756.000.000,00

Otros Gastos en Investigación básica,
2 3 04 01 98 aplicada y Estudios D 756.000.000.00

2 3 95 Reservas Ley 819 de 2003 S 1,00

\\ ~ Cc-~()
~,~(" ,"'1- L""""t-

BEATRIZ ELENA GIL GARAVITO

Presidente Consejo Directivo

j)
,

o SANCHEZ LONDOÑO

Gerente



2 1 01 03 03 01 01 Fondos de Cesantías D 40.000.000,00

2 1 01 03 03 01 03 Fondos de Pensiones D 50.000.000,00

2 1 01 03 03 01 05 Empresas Promotoras de Salud D 50.000.000,00

2 1 01 03 03 02 Administradoras Riesgos Profesionales D 22.000.000,00

Aportes Parafiscales a las Cajas de
2 1 01 03 03 03 Compensación Familiar D 28.000.000,00

2 1 01 95 Reservas Ley 819 de 2003 D 1,00
2 1 01 98 Vigencias expiradas D 1,00

2 1 02 GASTOSGENERALES S 343.819.989,00
2 1 02 01 Adquisición de Bienes S 10.700.001,00

2 1 02 01 01 Materiales y Suministros D 7.450.000,00

2 1 02 01 03 Compra de Equipos D 1.550.000,00

2 1 02 01 05 Dotación de personal D 700.000,00
2 1 02 01 07 Bienestar Social D 1.000.000,00
2 1 02 01 98 Otras Adquisiciones de Bienes D 1,00
2 1 02 02 Adquisición de Servicios S 328.119.986,00

2 1 02 02 01 Capacitación D 4.000.000,00

2 1 02 02 03 Viaticos y Gastos de Viaje D 32.000.000,00

2 1 02 02 05 Comunicaciones y Transporte D 35.000.000,00

2 1 02 02 07 Servicios Públicos D 10.000.000,00

2 1 02 02 09 Seguros D 130.000.000,00

2 1 02 02 11 Públicidad D 5.000.000,00

2 1 02 02 13 Impresos y Publicaciones D 8.320.000,00

2 1 02 02 15 Mantenimiento D 2.299.985,00

2 1 02 02 19 Aseo D 15.000.000,00

2 1 02 02 21 Arrendamientos D 52.000.000,00

Comisiones, Intereses y demás Gastos
2 1 02 02 23 Bancarios y Fiduciarios D 500.000,00

2 1 02 02 25 Sistematización D 1,00

2 1 02 02 27 Bienestar Social D 4.000.000,00

2 1 02 02 29 Gastos Judiciales D 10.000.000,00

2 1 02 02 98 Otras Adquisiciones de servicios D 20,000.000,00

2 1 02 03 Impuestos y Multas D 5.000.000,00

2 1 02 95 Reservas Ley 819 de 2003 D 1,00
2 1 02 98 Vigencias expiradas D 1,00

2 1 03 TRANSFERENCIASCORRIENTES S 5.000.002,00

2 1 03 98 Otras Transferencias S 5.000.002,00

2 1 03 98 7 Sentencias y Conciliaciones D 5.000.000,00

2 1 03 98 95 Reservas Ley 819 de 2003 D 1,00
2 1 03 98 97 Vigencias expiradas D 1,00

2 3 GASTOSDE INVERSiÓN S 1.606.000.004,00



ANEXO 1

PRESUPUESTO DE INGRESOS AÑO 2017
ASOCIACION AEROPUERTO DELCAFÉ

NIT. 900.024.084

APROPIACION

COOIGO RUBRO INICIAL

1 INGRESO 3.210.000.000

1.1 INGRESOS CORRIENTES 3.200.000.000

1.1.02 NO TRIBUTARIOS 3.200.000.000

1.1.02.0S APORTES 3.200.000.000

1.1.02.0S.05 APORTES OE OTRAS ENTIDADES 3.200.000.000

1.1.02.05.05.03 DEL NIVEL DEPARTAMENTAL 1.600.000.00d

1.1.02.05.0S.03.03 DE ENTIDADES DESCENTRALI2ADAS DEPARTAMENTALES 1.600.000.000

1.1.02.05.05.03.03.01 DE ENTlOADES NO FINANCIERAS DEPARTAMENTALES 1.600.000.000

1.1.02.05.05.03.03.01.03 DE EMPRESAS NO FINANCIERAS DEPARTAMENTALES 1.600.000.000

1.1.02.05.05.03.03.01.03.98 OTROS APORTES DE EMPRESAS NO FINANCIERAS DEPARTAMENTALES 1.600.000.000

1.1.02.05.05.05 OEL NIVEL MUNICIPAL V/O DISTRITAL 1.600.000.000

1.1.02.05.05.05.03 DE ENTIDADES OESCENTRALl2ADAS MUNICIPALES V/O DISTRITALES 1.600.000.000

1.1.02.0S.05.0S.03.01 DE ENTIDADES NO FINANCIERAS MUNICIPALES V/O DISTRITALES 1.600.000.000

1.1.02.0S.0S.05.03.01.03 DE EMPRESAS NO FINANCIERAS MUNICIPALES V/O DISTRITALES 1.600.000.000

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 10.000.000,00

1.2.02 OTROS RECURSOS DE CAPITAL 10.000.000,00

1.2.02.01 RECURSOS DEL BALANCE -
1.2.02.01.05 REINTEGROS -
1.2.02.01.98 OTROS RECURSOS DEL BALANCE -
1.2.02.03 RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 10.000.000,00

1.2.02.03.01 INTERESES 10.000.000,00

1.2.02.03.01.01 PROVENIENTES DE RESURSOS DE LIBRE DESTINAClON 10.000.000,00

1.2.02.03.01.01.98 OTROS INTERESES DE LIBRE DESTINAClON 10.000.000,00

Q,~"L- ~,~,~C~"
BEATRI2 ELENA Gil GARAVITO

Presidente Consejo Directivo

)~/
AM~SANCHEZlONDOÑO

l.

Gerente
.f


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

